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CIRCOLARI 

Numero e Data Oggetto 

n. 10 del 17/3/2014 IVA - Cessioni all’esportazione a cura del cessionario non residente: termini per il 

trasferimento all’estero dei beni 

n. 9 del 13/3/2014 Accise e imposta consumo: variazioni in aumento delle aliquote  

n. 8 del 13/3/2014 Commento alle linee guida interassociative per l’invio delle comunicazioni e il 
rilascio di certificazioni per l’esercizio di alcuni diritti degli azionisti e l’invio delle 
segnalazioni ai sensi del Provvedimento congiunto Banca d’Italia/Consob sul 
post-trading 

 

NOTE STUDI E APPROFONDIMENTI 

Data Oggetto 

Nota 5 del 13/3/2014 Il recepimento delle nuove direttive europee su appalti pubblici e concessioni: 
alcuni spunti di riflessione 

Nota 4 del 7/3/2014 Corporate Governance in Italy: Compliance with the CG Code and Directors’ 
Remuneration (Year 2013) 

Nota 3 del 6/3/2014 Note e Studi 3-2014 - La proposta di direttiva europea sulla tutela dei trade 

secrets contro l’appropriazione illecita 

 

IL CASO 

Numero Oggetto 

Caso 4/2014 La valutazione in bilancio del conferimento d’azienda 

Caso 3/2014 Responsabilità dell’ente da reato e misure cautelari interdittive 

Caso 2/2014 Società a partecipazione pubblica e procedure concorsuali 

 

 

 

 

 

 

 

FISE raccomanda di non rimuovere alcun marchio o dicitura presente sui documenti forniti da Assonime, i cui diritti sono 

riservati e ne è pertanto vietata la riproduzione. La violazione di tale obbligo comporta l’interruzione del servizio e i 

relativi costi sanzionatori. 



 
 

 

GIURISPRUDENZA IMPOSTE 

Nota di commento Oggetto 

di Giulia Beltramelli, 

nota a Corte di 

Giustizia UE 21 

febbraio 2013, C-

123/11, A Oy 

La compensazione delle perdite fiscali derivanti da fusioni transfrontaliere 

disciplinate dall’art.6, Dir. CEE n.434 del 1990, è ammissibile -a determinate 

condizioni- anche nello Stato di residenza della società incorporante 

di Giulia Beltramelli, 

nota a Corte di 

Giustizia UE 21 

febbraio 2013, C-

123/11, A Oy 

In tema di fusioni transfrontaliere disciplinate dall’art.6, Dir. CEE n.434 del 1990, 

a fronte di final losses è possibile compensare le perdite delle incorporate non 

residenti in capo alla società incorporante e anche se il diritto comunitario non 

prevede una disciplina per la determinazione delle perdite transfrontaliere, è 

necessario che il calcolo delle perdite estere da parte della società incorporante 

residente non comporti una disparità di trattamento rispetto alle regole della 

controllata residente  

di A. Bologna, nota a 

Cass., Sez. Trib., 12 

febbraio 2014, n.3107 

La mancata annotazione delle fatture relative agli acquisti di beni e servizi 

sull’apposito registro IVA tenuto in formato cartaceo comporta l’indetraibilità 

dell’imposta ad essi relativa 

di N. Pennella, nota a 

Cass., Sez. Trib., 5 

febbraio 2014, n.2587 

Il pericolo derivante da reiterate condotte penali tributarie è, in astratto, 
un’indubitabile e valida ragione d'urgenza atta a giustificare l'anticipazione della 
notifica dell'atto impositivo come previsto dall’art.12, L. n.212 del 2000, co.7 in 
deroga al termine ivi indicato 

di N. Pennella, nota a 

Cass., Sez. Trib., 3 

febbraio 2014, n.2277 

Le imposte ipotecarie e catastali si applicano in misura proporzionale e non fissa 

agli atti di trasferimento degli immobili di interesse storico-artistico anche a 

seguito della modifica apportata dall’art.7, L. n.488 del 2009 all’art.1, Tariffa 

dell’imposta di registro richiamata dall’art.10, d.Lgs. n.347 del 1990 

di A. Cogliati Dezza, 

nota a Cass., Sez. 

Trib., 22 gennaio 2014, 

n.1254 

E’ legittima la negazione dei benefici fiscali riconosciuti alle ONLUS in 

conseguenza dell’accertata insussistenza dei requisiti sostanziali di ONLUS da 

parte del giudice, anche se il formale provvedimento di cancellazione dal registro 

delle ONLUS è successivo alla perdita di detti requisiti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FISE raccomanda di non rimuovere alcun marchio o dicitura presente sui documenti forniti da Assonime, i cui diritti sono 

riservati e ne è pertanto vietata la riproduzione. La violazione di tale obbligo comporta l’interruzione del servizio e i 

relativi costi sanzionatori. 


